



RAZAO SOCIAL: ELLOS AMBIENTAL LTDA
ENDEREÇO: RUA BENNO FOLLMER S/N, BAIRRO GERMANIA,
WESTFALIA RS.
CNPJ: 12.831.402/0001-17 I.E.: 497/0003237
TELEFONE: 51- 996517605
CONTATO: RENAN MARQUES DA SILVA,
EMAIL: ELLOSMOBILIDADE@GMAIL.COM

ANEXO IV – PROPOSTA COMERCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026

A empresa **Ellos Ambiental Ltda**, CNPJ nº12.831.402/0001-17, com sede a Rua Benno Follmer, Bairro Germania, nº sn, município de WESTFALIA RS, CEP 95.727-000, por seu representante legal, Renan Marques da Silva, vem apresentar-lhes proposta para prestação dos serviços objeto do edital de Pregão Eletrônico 001/2026, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNID	VALOR MENSAL (R\$) MÁXIMO	VALOR ANUAL (R\$) MÁXIMO
ÚNICO	Serviços de coleta de resíduos sólidos na área rural do Município de Taquari, bem como o transporte dos mesmos até o destino final, em Aterro Sanitário contratado pelo Município, observadas as especificações técnicas e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, Planilha de Custos e Roteiro Base/Mapas, que constituem, respectivamente, os Anexos, I, II e III do edital.	12	MES	R\$ 25.500,0	R\$ 306.000,00

Obs.:

- 1) Os preços ofertados são considerados completos e abrangem todos os custos operacionais, seguros, taxas, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos serviços.

2) Anexo à proposta deverá ser encaminhada planilha de composição de custos e formação de preço, em conformidade com o Anexo II do edital, conforme exigido no item “8.1.4” do edital.

Dados Bancários: Banco: SICREDI – Ag.0119 – Conta: 89910-0

Contato: Tel.:51-99651-7605 / e-mail: ellosmobilidade@gmail.com

Validade da Proposta: 60 dias.

Prazo e Condições de Execução: Conforme Edital.

Condições de Pagamento: Conforme Edital.

Taquari RS, 29 de janeiro de 2026.

RENAN MARQUES DA
SILVA:02261699018

Assinado de forma digital por
RENAN MARQUES DA
SILVA:02261699018
Dados: 2026.01.30 14:25:27
-03'00'

RENAN MARQUES DA SILVA

SOCIO ADMINISTRADOR

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO

Coleta de Resíduos Doméstico - Convencional Rural

GRUPO A - Identificação

Nº do processo:		Licitação nº:		Dia:	
-----------------	--	---------------	--	------	--

GRUPO B - Orçamento Sintético

Formas de Tributação	LUCRO REAL		SIMPLES NACIONAL	
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	AV %	Custo (R\$/mês)	AV %
1. Mão-de-obra	R\$ 9.760,91	32,37%	R\$ 9.760,91	38,28%
1.1. Motorista	R\$ 3.119,44	10,35%	R\$ 3.119,44	12,23%
1.2. Coletores	R\$ 5.218,00	17,31%	R\$ 5.218,00	20,46%
1.3. Vale Transporte (diário)	R\$ 278,68	0,92%	R\$ 278,68	1,09%
1.4. Vale-refeição (diário)	R\$ 737,64	2,45%	R\$ 737,64	2,89%
1.5. Auxílio Alimentação (mensal)	R\$ 72,22	0,24%	R\$ 72,22	0,28%
1.6. Auxílio lanche (diário)	R\$ 269,39	0,89%	R\$ 269,39	1,06%
1.7. Plano de Benefício Social Familiar/Seguro (mensal)	R\$ 65,55	0,22%	R\$ 65,55	0,26%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 708,71	2,35%	R\$ 708,71	2,78%
3. Veículos e Equipamentos	R\$ 12.340,25	40,93%	R\$ 12.340,25	48,39%
3.1. Veículo Coletor	R\$ 12.340,25	40,93%	R\$ 12.340,25	48,39%
3.1.1. Depreciação	R\$ 479,68	1,59%	R\$ 479,68	1,88%
3.1.2. Remuneração do Capital	R\$ 780,12	2,59%	R\$ 780,12	3,06%
3.1.3. Impostos e Seguros	R\$ 229,46	0,76%	R\$ 229,46	0,90%
3.1.4. Consumos	R\$ 8.692,98	28,83%	R\$ 8.692,98	34,09%
3.1.5. Manutenção	R\$ 1.672,00	5,55%	R\$ 1.672,00	6,56%
3.1.6. Pneus	R\$ 486,00	1,61%	R\$ 486,00	1,91%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo	R\$ 37,26	0,12%	R\$ 37,26	0,15%
5. Monitoramento da Frota	R\$ 39,25	0,13%	R\$ 39,25	0,15%
6. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI - LUCRO REAL	R\$ 7.266,42	24,10%		
7. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI - SIMPLES NACIONAL			R\$ 2.613,62	10,25%
PREÇO TOTAL MENSAL COM A COLETA	R\$ 30.152,80	100,00%	R\$ 25.500,00	100,00%

GRUPO C - Informações sobre

Quantitativos		
Mão-de-obra	Quantidade	Quantidade
Motorista	1	2.331,40
Coletores	2	1.949,91
Total de mão-de-obra (postos de trabalho)	3	
Veículos e Equipamentos	Quantidade	
Veículo coletor	1	

Horas		
Dias recolhimento semanal	Horas Trabalhadas por dia	8,80
	Dias trabalhados na semana	3
Quarta feira - Quinta feira - Sexta feria	Media dias por mês trabalhados no ano	13,08
	Media horas/semana trabalhadas	28,78

Fator de utilização (FU)	65,42%	Equipes e Equipamentos de coleta
---------------------------------	---------------	---

GRUPO D - Calculos (itenização numérica)

1. Mão-de-obra

1.1. Motorista

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria (2)	mês	1	2.331,40	2.331,40	
Salário mínimo nacional (1)	mês	1	1.621,00		
Horas Extras (100%)	hora	5,13	21,19	108,80	
Horas Extras (50%)	hora	0,00	11,05	-	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		22,26	22,26	
Base de cálculo da Insalubridade		2			
Adicional de Insalubridade	%	40	2.462,46	984,98	
Soma				3.447,45	
Encargos Sociais	%	38,32	3.447,45	1.321,12	
Total				4.768,56	
Total do Efetivo	homem	1	4.768,56	4.768,56	
			Fator de utilização	0,6542	3.119,44

1.2. Coletores

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
---------------	---------	------------	----------------	----------	-------------

Piso da categoria (2)	mês	1	1.949,91	1.949,91
Salário mínimo nacional (1)	mês	1	1.621,00	
Horas Extras (100%)	hora	5,13	17,73	91,00
Horas Extras (50%)	hora	0,00	11,05	-
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		18,62	18,62
Base de cálculo da Insalubridade		2		
Adicional de Insalubridade	%	40	2.059,53	823,81
Soma				2.883,34
Encargos Sociais	%	38,32	2.883,34	1.104,94
Total				3.988,28
Total do Efetivo	homem	2	3.988,28	7.976,56
Fator de utilização				0,6542
				5.218,00

1.3. Vale Transporte (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	5,50		
Dias Trabalhados por mês	dia	13			
Motorista	vale	26	5,50	143,92	
Coletor (Valor líq. desc. 6,% s/piso sal.) - 2 colaboradores	vale	52	2,58	134,77	
					278,68

1.4. Vale-refeição (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista	unidade	13	19,00	248,58	
Desconto previsto na CCT	%	20%	(3,80)	(49,72)	
Coletor	unidade	26	25,42	665,16	
Desconto previsto na CCT	%	19%	(4,83)	(126,38)	
					737,64

1.5. Auxílio Alimentação (mensal)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista	unidade	1,00	138,00	138,00	
Desconto previsto na CCT	%	20%	(27,60)	(27,60)	
Fator de utilização				0,6542	72,22

1.6. Auxílio lanche (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Coletor	unidade	26	12,71	332,58	
Desconto previsto na CCT	%	19%	(2,41)	(63,19)	
					269,39

1.7. Plano de Benefício Social Familiar/Seguro (mensal)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Motorista	unidade	1,00	52,00	52,00	
Coletor	unidade	2,00	24,10	48,20	
Fator de utilização				0,6542	65,55

Custo Mensal com Mão-de-obra (R\$/mês)

9.760,91

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs para motorista

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) - 2 pçs/ano	unidade	6,00	85,00	14,17	
Calça - 4 pçs/ano	unidade	3,00	69,90	23,30	
Camiseta - 4 pçs/abo	unidade	3,00	49,90	16,63	
Bonés - 3 pçs/abo	Unidade	4,00	24,90	6,23	
Botina de segurança c/ palmilha aço - 2 pares/ano	par	6,00	90,00	15,00	
Capa de chuva amarela com reflexivo - 1 pç/ano	unidade	12,00	59,90	4,99	
Luva de proteção contra agentes mecanicos = 12 pçs/ano	par	1,00	17,90	17,90	
Protetor auricular - 1 pç/ano	Unidade	12,00	5,00	0,42	
Oculos de proteção = 1 pç/ano	Unidade	12,00	17,90	1,49	
Higienização de uniformes e EPIs	R\$ mensal	1	156,20	156,20	
Total do Efetivo motorista	homem	1	256,33	256,33	
Fator de utilização				0,6542	167,68

2.2. Uniformes e EPIs para Coletor

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292) - 4 pçs/Ano	unidade	3,00	85,00	28,33	
Calça - 8 pçs/Ano	unidade	1,50	69,90	46,60	
Camiseta - 8 pçs/Ano	unidade	1,50	49,90	33,27	
Bonés - 2 pçs/Ano	Unidade	6,00	24,90	4,15	
Calçado de segurança c/palmilha aço - 6 pares/Ano	par	2,00	90,00	45,00	
Meias - 8 pares/Ano	par	1,50	17,90	11,93	
Capa de chuva amarela com reflexivo - 1 pç/Ano	unidade	12,00	59,90	4,99	
Colete refletivo - 4 pçs/Ano	unidade	3,00	34,90	11,63	
Mascara respiratória = 12 pçs/ano	Unidade	1,00	24,90	24,90	
Luvas proteção contra agentes biologicos/mecanicos= 12 pçs/ano	par	1,00	17,90	17,90	
Protetor solar FPS 30 - 4 unid./Ano	frasco 120g	3,00	30,90	10,30	
Oculos de proteção	Unidade	1,00	17,90	17,90	

Protetor auricular - 1 pc/ano	Unidade	12,00	5,00	0,42	
Higienização de uniformes e EPIs	R\$ mensal	1	156,20	156,20	
Total do Efetivo	homem	2,00	413,53	827,05	
Fator de utilização				0,6542	541,03
Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R\$/mês)					708,71
3. Veículos e Equipamentos					
3.1. Veículo Coletor					
3.1.1. Depreciação					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de aquisição do chassi	unidade	1	120.000,00	120.000,00	
Vida útil do chassi	anos	10			
Depreciação do chassi	%	65,18	120.000,00	78.216,00	
Depreciação mensal veículo coletor	mês	120	78.216,00	651,80	
Custo de aquisição da carroceria	unidade	1	15.000,00	15.000,00	
Vida útil da carroceria	anos	10			
Depreciação da carroceria	%	65,18	15.000,00	9.777,00	
Depr. mensal carroceria	mês	120	9.777,00	81,48	
Total do Veículo + Carroceria				733,28	
Total da frota	unidade	1	733,28	733,28	
Fator de utilização				0,6542	479,68
3.1.2. Remuneração do Capital					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do chassi	unidade	1	120.000,00	120.000,00	
Taxa de juros anual nominal	%	15,00			
Valor do veículo proposto (V0)	R\$	120.000,00			
Investimento médio total do chassi	R\$	84.802,80			
Remuneração mensal de capital do chassi	R\$		1.060,04	1.060,04	
Custo de aquisição da carroceria	unidade	1	15.000,00	15.000,00	
Taxa de juros anual nominal	%	15			
Valor da carroceria (V0)	R\$	15.000,00			
Investimento médio total carroceria	R\$	10.600,35			
Remuneração mensal de capital carroceria	R\$		132,50	132,50	
Total por veículo equipado				1.192,54	
Total da frota	unidade	1	1.192,54	1.192,54	
Fator de utilização				0,6542	780,12
3.1.3. Impostos e Seguros					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
IPVA	unidade	1,00	1.200,00	1.200,00	
Licenciamento	unidade	1,00	109,27	109,27	
Seguro contra terceiros	unidade	1,00	2.900,00	2.900,00	
Impostos e seguros mensais	mês	12	4.209,27	350,77	
Fator de utilização				0,6542	229,46
3.1.4. Consumos					
Quilometragem mensal (coleta)	5.670				
Discriminação	Unidade	Consumo	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de óleo diesel / km rodado	km/l	3,80	5,270		
Custo mensal com óleo diesel	km	5.670	1,387	7.863,39	
Custo mensal ARLA 32	km/l	90,00	1,900		
Custo mensal com Arla 32	Km	5.670	0,021	119,70	
Custo de óleo do motor /1.000 km rodados	l/1.000 km	2,50	25,00		
Custo mensal com óleo do motor	km	5.670	0,063	354,38	
Custo de óleo da transmissão /1.000 km	l/1.000 km	0,30	9,00		
Custo mensal com óleo da transmissão	km	5.670	0,003	15,31	
Custo de óleo hidráulico / 1.000 km	l/1.000 km	4,00	9,00		
Custo mensal com óleo hidráulico	km	5.670	0,036	204,12	
Custo de graxa /1.000 km rodados	kg/1.000 km	2,00	12,00		
Custo mensal com graxa	km	5.670	0,024	136,08	
Custo com consumos/km rodado	R\$/km rodado		1,533		
					8.692,98
3.1.5. Manutenção					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de manutenção dos caminhões	R\$/km rodado	5.670	0,10	567,00	
Custo com lavagens	Mês	4	80,00	320,00	
Custo com balsa	Mês	26	30,00	785,00	
					1.672,00
3.1.6. Pneus					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo jogo pneus 275 / 80 / R 22,5	unidade	6	1.200,00	7.200,00	
Número de recapagens por pneu	unidade	2			
Custo de recapagem	unidade	12,00	400,00	4.800,00	
Custo jg. compl. + 2 recap./ km rodado (p/2 caminh.)	km/jogo	140.000	12.000,00	0,09	
Custo mensal com pneus	km	5.670	0,09	486,00	
					486,00
Custo Mensal com Veículos e Equipamentos (R\$/mês)					12.340,25

4. Ferramentas e Materiais de Consumo

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Recipiente térmico para água (5L) - 2 pçs	pçs / ano	1/6	44,90	7,48	
Pá de Concha - 2 pçs	pçs / ano	1/6	34,90	5,82	
Vassoura - 8 pçs	pçs / ano	2/3	24,90	16,60	
Vassourão - 4 pçs	pçs / ano	1/3	44,90	14,97	
Balde - 4 pçs	pçs / ano	1/3	12,29	4,10	
Escova com cerdas de aço - 4 pçs	pçs / ano	1/3	24,00	8,00	
Fator de utilização				0,6542	
					37,26

Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R\$/mês) **37,26**

5. Monitoramento da Frota

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Implantação dos equipamentos de monitoramento	unidade	1	100,00	100,00	
Custo mensal com implantação	mês	12	100,00	8,33	
Manutenção dos equipamentos de monitoramento	unidade	1	51,66	51,66	
Custo mensal com manutenção	mês	1	51,66	51,66	
Fator de utilização				0,6542	39,25

Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R\$/mês) **39,25**

CUSTO TOTAL MENSAL COM CUSTOS E DESP. OPERACIONAIS (R\$/mês) - LUCRO REAL E PRESUMIDO **22.886,38**

6. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI - LUCRO REAL

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas		31,75	22.886,38	7.266,42	
					7.266,42

CUSTO MENSAL COM BDI (R\$/mês) - LUCRO REAL **7.266,42**

PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês) - LUCRO REAL = "A" **30.152,80**

7. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI - SIMPLES NACIONAL

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	11,42	22.886,38	2.613,62	
					2.613,62

CUSTO MENSAL COM BDI (R\$/mês) - LUCRO PRESUMIDO **2.613,62**

PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês) - LUCRO PRESUMIDO = "AA" **25.500,00**

RENAN MARQUES
DA
SILVA:02261699018

Assinado de forma digital por
RENAN MARQUES DA
SILVA:02261699018
Dados: 2026.01.30 10:40:13
-03'00'

RENAN MARQUES DA SILVA
ELLOS AMBIENTAL LTDA

CUSTO COM LAVAGEM UNIFORMES - Coletores

Descrição	Dias uso s/lavar (dias)	Fator de utilização (% ano)	Unid.	Qtde. p/Func.	Qtde. Lavagens mês	Total pçs. Lavadas mês	Peso Gramas p/pç	Peso mensal Kg	Custo Mensal
Meias	1	100%	par	8	3,13	25,00	50	1,250	15,00
Camisetas	1	100%	pç	8	3,13	25,00	150	3,750	45,00
Calça	1	100%	pç	8	3,13	25,00	500	12,500	150,00
Boné	6	100%	pç	2	2,08	4,17	30	0,125	1,50
Jaqueta (usa cinco meses)	2	42%	pç	4	3,13	5,21	400	2,083	25,00
								19,708	236,50

CUSTO COM LAVAGEM UNIFORMES - Motoristas

Descrição	Dias uso s/lavar (dias)	Fator de utilização (% ano)	Unid.	Qtde. p/Func.	Qtde. Lavagens mês	Total pçs. Lavadas mês	Peso Gramas p/pç	Peso mensal Kg	Custo Mensal
Camisetas	1	100%	pç	4	6,25	25,00	150	3,750	45,00
Calça	1	100%	pç	4	6,25	25,00	500	12,500	150,00
Boné	6	100%	pç	3	1,39	4,17	30	0,125	1,50
Jaqueta (usa cinco meses)	3	42%	pç	2	4,17	3,47	400	1,389	16,67
								17,764	213,17

Preço da lavagem por Kg	12,00
--------------------------------	--------------

FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS - ANO BASE 2025		
Nacionais / Estaduais	Dia da semana	11
01/01 - Confraternização Universal	Quarta feira	1
21/04 - Tiradentes	Segunda feira	1
01/05 - Dia do Trabalho	Quinta feira	1
Variável - Sexta feira Santa	Sexta feira	1
Variável - Corpus Cristhi	Quinta feira	1
07/09 - Independência do Brasil	Domingo	1
20/09 - Revolução Farroupilha	Sábado	1
12/10 - Nossa Senhora Aparecida	Domingo	1
02/11 - Finados	Domingo	1
15/11 - Proclamação da República	Sabado	1
25/12 - Natal	Quinta feira	1
Municipais		2
19/03 - São José	Quarta feira	1
04/07 - Aniversário do município	Sexta feira	1
Sub-Total		13
Feriados em domingo		3
Total feriados durante semana no ano		10
Total feriados a considerar no ano dias trabalhados		7
Total feriados a considerar por mês		0,58

Composição dos Encargos Sociais		
Código	Descrição	Valor
A1	INSS	
A2	SESI	
A3	SENAI	
A4	INCRA	
A5	SEBRAE	
A6	Salário educação	
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	
A8	FGTS	8,00%
A	SOMA GRUPO A	8,00%
B1	Férias gozadas	6,57%
B2	13º salário	8,33%
B3	Licença Paternidade	0,06%
B4	Faltas justificadas	0,82%
B5	Auxílio acidente de trabalho	0,31%
B6	Auxílio doença	1,66%
B	SOMA GRUPO B	17,75%
C1	Aviso prévio indenizado	2,90%
C2	Férias indenizadas	4,54%
C3	Férias indenizadas s/ aviso previo inden.	0,13%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	3,15%
C5	Indenização adicional	0,20%
C	SOMA GRUPO C	10,92%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	1,42%
D2	Reincidência de FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,23%
D	SOMA GRUPO D	1,65%
	SOMA (A+B+C+D)	38,32%

B.D.I. PARA EMPRESAS DO LUCRO REAL		
Composição BDI - Benefícios e Desp. Indiretas		
Administração Central	AC	5,00%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	1,30%
Lucro	L	10,00%
Despesas Financeiras	DF	0,00%
Tributos - ISS	T	2,00%
Tributos - PIS/COFINS		9,25%
Fórmula para o cálculo do BDI: {{((1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)) / (1-T)}} -1		
Resultado do cálculo do BDI:		31,75%
B.D.I. PARA EMPRESAS SIMPLES NACIONAL		
Composição BDI - Benefícios e Desp. Indiretas		
Administração Central	AC	0,00%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	0,20%
Lucro	L	0,80%
Despesas Financeiras	DF	0,00%
Tributos - ISS	T	2,00%
SIMPLES NACIONAL		7,35%
Fórmula para o cálculo do BDI: {{((1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)) / (1-T)}} -1		
Resultado do cálculo do BDI:		11,42%

B.D.I. PARA EMPRESAS DO LUCRO PRESUMIDO		
Composição BDI - Benefícios e Desp. Indiretas		
Administração Central	AC	5,00%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	1,30%
Lucro	L	10,00%
Despesas Financeiras	DF	0,00%
Tributos - ISS	T	2,00%
Tributos - PIS/COFINS		3,65%
Fórmula para o cálculo do BDI: {{{(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)}} / (1-T)}} -1		
Resultado do cálculo do BDI:		23,93%

Depreciação Referencial TCE/RS (%)		
Idade do veículo (ano)	Depreciação Média	Residual
1	33,63	66,37
2	43,13	56,87
3	48,68	51,32
4	52,62	47,38
5	55,00	45,00
6	58,18	41,82
7	60,29	39,71
8	62,12	37,88
9	63,73	36,27
10	65,18	34,82
11	66,48	33,52
12	67,67	32,33
13	68,77	31,23
14	69,79	30,21
15	70,73	29,27

Remuneração de Capital

Fórmula de cálculo da remuneração de capital:

$$J_m = \frac{I_m \times i}{12}$$

$$I_m = (V_0 - V_r) \frac{(n + 1)}{2n} + V_r$$

J_m = remuneração de capital mensal

i = taxa de juros do mercado (sugere-se adotar a taxa SELIC)

I_m = investimento médio

V_0 = valor inicial do bem

V_r = valor residual do bem

n = vida útil do bem em anos